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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou a novými návrhy pro zlepšení provádění zimní údržby

Správy a údržby silnic v Královéhradeckém kraji.

Práce je zaměřena na analýzu nebezpečných úseků a návrhů na opatření pro snížení

nehodovosti vhodným prováděním zimní údržby. Další část práce se zabývá návrhem nových

atrakčních obvodů a sestavením nových okruhů se zaměřením na redukci pozemních

komunikací I. třídy, které autorka práce navrhuje převést na správu Ředitelství silnic a dálnic.
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TITLE

Proposal of Organisational Measurements in the Field of Winter Maintenance for the "SÚS"

in the Region "Hradec Králové"

ABSTRACT

The work solves analyse and new proposals for better implementation of Winter Maintenance

for the "SÚS" in the Region "Hradec Králové".

The work is aimed for analyse of dengerous segmentations and implementations

for better safety in the Winter Maintenance. There are a new implementations of atraction

rounds and new rounds with reduction ways of first classes.
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Úvod

Silniční doprava se řadí v současné době k nejvíce preferovaným druhům dopravy.

V individuální dopravě je silniční doprava vyhledávána kvůli komfortu, místní dostupnosti

a v nákladní dopravě především kvůli nižším cenovým sazbám. S narůstající intenzitou

provozu na pozemních komunikacích stoupají také požadavky na infrastrukturu. Konkrétně

jsou to především požadavky stavebně technického charakteru (rozšíření pozemních

komunikací, úprava křižovatek – okružní křižovatky atd.) a údržba pozemních komunikací.

V této práci se autorka zaměří právě na analýzu vykonávané zimní údržby

v Královéhradeckém kraji a navrhne opatření pro její zlepšení. Práce je psána za účelem

získání potřebných úspor, které by mohly být investovány do zlepšování současného stavu

infrastruktury a provádění zimní údržby.

Úvodní část práce se bude zabývat charakteristikou silniční sítě v Královéhradeckém

kraji se zaměřením na silnice I. třídy a dálnice. V další části práce bude analyzována správa

a údržba pozemních komunikací a dispečerská stanoviště, odkud jsou přímo řízeny situace

pro zajišťování sjízdnosti během zimního období.

Součástí práce bude také charakteristika mechanismů, které využívá Správa a údržba

silnic Královéhradeckého kraje pro zimní údržbu a výpočet stáří tohoto vozového parku.

Podstatou práce je analýza úseků na pozemních komunikacích v Královéhradeckém

kraji, kde dochází k častým nehodám vlivem nedostačujícího provádění zimní údržby. V práci

bude také analyzována intenzita provozu na jednotlivých pozemních komunikacích.

Na základě vypočtených intenzit lze vyhodnocovat, v jakém úseku dochází k časté

nehodovosti vlivem nedostatečné kapacity pozemní komunikace a jaká opatření případně

navrhnout pro zlepšení současného stavu. Vyhodnocení nebezpečných úseků vychází

z přepočtu celospolečenských ztrát za celý rok a za zimní období. Na základě porovnání

těchto dvou období bude v práci vyhodnoceno, u kterých úseků je zapotřebí zlepšit provádění

zimní údržby. Při vyhodnocování úseků, kde během zimního období dochází k časté

nehodovosti je využito analýzy profilu vozovky tzn. v jaké nadmořské výšce je vozovka

a v jaké části úseku se vyskytují kritická místa, kde bude zapotřebí provádět přednostní zimní

údržbu (prudká stoupání, klesání). Z výsledků analýzy bude doporučeno, jak změnit

provádění zimní údržby a eliminovat nehodovost během zimního období.

Diplomová práce bude využívat metod operační analýzy pro sestavení atrakčních

obvodů a sestavení trasování vozidel v okrese Hradec Králové. Při sestavování nových

atrakčních obvodů autorka práce využije stávajícího umístění dep a bude řešit alokační úlohu
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a to s využitím příslušného algoritmu (Floydův algoritmus) operační analýzy a programu

OmniTrans. Program OmniTrans autorka práce využije pro získání distanční matice

vzdáleností zadáním infrastruktury , která je potřebná pro sestavení těchto obvodů.

Výsledkem bude síť pozemních komunikací, která bude náležet depu, odkud bude

doporučeno provádět zimní údržbu.

Součástí práce bude především redukce údržby na pozemních komunikací patřících

do kategorie I. třídy a dálnice. Autorka práce využije stávajících okruhů, v rámci kterých

je v současné době prováděna v okrese Hradec Králové zimní údržba. Rozpadem

a slučováním těchto okruhů bude dosažena redukce pozemních komunikací I. třídy a dálnice

a tzv. neproduktivních délek.

V neposlední řadě autorka práce využije softwaru Microsoft Excel a za pomocí

kombinace rozpadu sítě a využití příslušného algoritmu operační analýzy (metoda okružních

jízd) sestaví novou trasu pro vozidla.

V poslední části práce budou všechny návrhy vyhodnoceny a shrnuty.

Cílem práce bude:

1. navrhnout nové atrakční obvody

2. navrhnout nové okruhy s cílem:

redukce silnic I. tříd, redukce neproduktivních km

3. navrhnout opatření pro zlepšení zajišťování zimní údržby s ohledem na úseky

s vysokou nehodovostí.
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1 Analýza současného stavu
V kapitole bude analyzován současný stav, provoz a vykonávání správy a údržby

na pozemních komunikacích v Královéhradeckém kraji firmou Správa a údržba silnic

Královéhradeckého kraje a.s. (dále SÚS KHK). V práci bude provedena analýza vybraných

okruhů mechanismů zimní údržby a využití těchto mechanismů.

1.1 Charakteristika silniční sítě Královéhradeckého kraje

Silniční doprava patří v 21. století k nejvyužívanějším druhům dopravy. Osobní

silniční doprava je využívána hlavně z hlediska komfortu, nákladní silniční doprava

je v porovnání s nákladní železniční dopravou méně nákladná na přepravu zboží,

je flexibilnější a poskytuje kratší dobu dodání z místa nakládky do místa vykládky. Tyto

všechny přednosti jsou důvodem, proč je silniční nákladní doprava tak využívaná.

Na základě vzrůstající intenzity dopravy jsou kladeny požadavky na kvalitní

stav silnic a dálnic. Tyto požadavky jsou nutné pro zajištění bezpečné, plynulé i dostatečně

rychlé jízdy silničních vozidel. Zvýšená pozornost je věnována systematickému ověřování

stavu vozovek silnic a dálnic a operativnímu odstraňování zjištěných závad. Mezi důležité

tranzitní pozemní komunikace, které prochází Královéhradeckým krajem, se řadí dálnice

a silnice I. třídy. Konkrétně se jedná o dálnici D11 a silnice I/11, I/14, I/16, I/32, I/33, I/35

a I/37.

Obr.1:Pozemní komunikace I. třídy

Zdroj: www.mapy.cz, Úprava autorka práce
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Správa, údržba a opravy silnic I.tříd je zajišťována 13 správami Ředitelství silnic

a dálnic ČR (dále ŘSD). Vlastní výkony údržby a oprav jsou zajišťovány dodavatelsky,

na základě výběrových řízení nebo příkazní smlouvy vydané Ministerstvem dopravy ČR.

Správa, údržba a opravy silnic II. a III. tříd je pak zajišťována jednotlivými kraji. V této práci

bude řešeno celé území Královéhradeckého kraje.

Úkolem SÚS KHK je zajišťování sjízdnosti a schůdnosti vyplývající ze zákona

13/1997 Sb. o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů (1) a jeho prováděcí

vyhlášky č.104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích ve znění

pozdějších předpisů. (2) Jedná se o silnice II. a III. třídy, které jsou zároveň ve vlastnictví

kraje, a silnice patřící do kategorie I. tříd. Silnice I. třídy jsou ve vlastnictví státu a ve správě

ŘSD. Ve skutečnosti ale dochází k nasmlouvání o vykonávání správy na pozemních

komunikacích I.třídy a dálnice mezi ŘSD a SÚS KHK a správa silnic I. třídy přechází

pod správu krajskou. SÚS KHK zajišťuje údržbu na celkové délce komunikací 3786,779 km.

Podrobné rozdělení je uvedeno v tabulce č.1 a pro názornost podílem na výsečovém grafu

na obrázku č.2.

Tab.1: Délka pozemních komunikací v Královéhradeckém kraji

Délka pozemních komunikací v Královéhradeckém kraji

I.třída [km] II.třída [km] III.třída [km]

471,342 896,495 2418,942

Zdroj: www.rsd.cz, Úprava autorka práce

Podíl kategorií pozemních komunikací
v Královéhradeckém kraji

12%

24%

64%

I.třída

II.třída

III.třída


[…]

467 32735 Silnice II. a III. tříd 1,48
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V164-V165

V121-V60

V121-V103

V119-V117

V22-V136

V22-V23
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V135-V136

V136-V137

V137-V54

V54-V55
V55-V129

V128-V129

V51-V52
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V130-V127

V282-V283

V184-V292

V171-170

V173-V174

V174-V178

V181-V180

V181-V179

V187-V186
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V187-V188

V141-V244

V239-V228

V239-V238

V238-V273

V238-V237

V269-V236

V236-V274

Přidělování zbylých hran atrakčním obvodům Příloha č.11

V235-V236

V235-V233

Trasování vozidel v okruhu Ch4/V Příloha č.12
Úseky na

obr.39
15 16 17 18 19

Úseky-
omnitrans

387 405 336 338 335

délka (km) 0,99 5,05 2,21 1,85 1,85
Vozidlo A 0 1 0 0 0
Vozidlo B 1 0 1 1 1

V253-V259 V253-
Hradec

V231-V232 V235-V237 V231-V233

Úseky na
obr.39

20 21 22 23 24

Úseky-
omnitrans

333 332 374 409 342

délka (km) 1,85 4,29 0,55 2,41 2,46

Vozidlo A 0 1 1 0 1

Vozidlo B 1 0 0 1 0

V233-V236 V236-V269 V269-V265 V230-V233 V226-V230

Úseky na
obr.39

25 26 27 28 29

Úseky-
omnitrans

331 326 327 370 371

délka (km) 1,42 0,58 0,79 1,46 2,14
Vozidlo A 0 0 0 0 0
Vozidlo B 1 1 1 0 0

V226-V224 V224-V225 V217-V225 V236-V274 V274-V267

Úseky na
obr.39

30 31 32 33 34

Úseky-
omnitrans

375 372 373 376 377

délka (km) 1,82 1,19 1,63 1,95 0,91
Vozidlo A 0 0 0 0 0
Vozidlo B 0 0 0 0 0

V267-V268 V267-V266 V266-V265 V266-V263 V263-V264

Trasování vozidel v okruhu Ch4/V Příloha č.12
Úseky na

obr.39
35 36 37 38 39

Úseky-
omnitrans

378 368 453 367 369

délka (km) 3,36 3,36 0,95 2,14 1,76
Vozidlo A 0 0 0 0 0
Vozidlo B 0 0 0 0 0

V263-V261 V269-V270 V270-V272 V270-V271 V235-V236

Úseky na
obr.39

40 41 42 43 44

Úseky-
omnitrans

363 339 341 406 331

délka (km) 1,28 1,28 2,27 4,77 0,6
Vozidlo A 0 0 0 1 0
Vozidlo B 0 0 0 0 0

V273-V238 V237-V238 V230-V231 V265-V260 V226-V224

Úseky na
obr.39

45 46 47 48 49

Úseky-
omnitrans

345 343 330 329 323

délka (km) 3,37 0,65 1,42 0,51 1,88
Vozidlo A 0 0 0 0 0
Vozidlo B 0 0 0 0 0

V229-V226 V228-V227 V227-V226 V227-V224 V223-V222

Úseky na
obr.39

50 51 52 53 54

Úseky-
omnitrans

324 325 344 340 347

délka (km) 0,73 1,96 0,5 3,15 5,51
Vozidlo A 0 0 0 0 0
Vozidlo B 0 0 0 0 0

V222-V220 V224-V222 V228-V229 V229-V238 V238-V239

Podmínky příjezdů do obce Příloha č.13

V254: 1141312141312 ≥+++++ yyyxxx

V257: 112111211 ≥+++ yyxx

V261: 11110911109 ≥+++++ yyyxxx

V262: 11010 ≥+ yx

V258:
188 ≥+ yx

V234:
166 ≥+ yx

V232:
155 ≥+ yx

V250: 13232 ≥+++ yyxx

V271:
14343 ≥+++ yyxx

V273: 140544054 ≥+++++ yyyxxx

V237:
14118541185 ≥+++++ yyyxxx

V235:
14118739187 ≥+++++ yyyxxx

V233:
12320197623201976 ≥+++++++++ yyyyyxxxxx

V231: 1421917421917 ≥+++++ yyyxxx

V232:
11717 ≥+ yx

V236:
13928212039282120 ≥+++++++ yyyyxxxx

V269:
1362221362221 ≥+++++ yyyxxx

V265:
1433222433222 ≥+++++ yyyxxx

V260:
143984398 ≥+++++ yyyxxx
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V230:
1422423422423 ≥+++++ yyyxxx

V226:
147454425244745442524 ≥+++++++++ yyyyyxxxxx

V227:
1484746484746 ≥+++++ yyyxxx

V217:
12727 ≥+ yx

V224:
15151484826262525 ≥+++++++ SLSLSLSL xxxxxxxx

V270:
0383736383736 =+++++ yyyxxx

V274:
029282928 =+++ yyxx

V267:
0313029313029 =+++++ yyyxxx

V266:
0333231333231 =+++++ yyyxxx

V263:
0353433353433 =+++++ yyyxxx

V264:
03434 =+ yx

V272: 03737 =+ yx

V238:
05453414054534140 =+++++++ yyyyxxxx

V239:
05454 =+ yx

V229:
0535245535245 =+++++ yyyxxx

V228:
052465246 =+++ yyxx

V225:
027262726 =+++ yyxx

V220:
05050 =+ yx
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V222: 05150494451504944 =+++++++ yyyyxxxx

V223:
04949 =+ yx

Mapa sestavených atrakčních obvodů Příloha č.14

volně vložena v deskách diplomové práce

Mapa pořadí zadávaných úseků Příloha č.15

volně vložena v deskách diplomové práce

Mapa pořadí čísel pozemních komunikací Příloha č.16

volně vložena v deskách diplomové práce

Distanční matice Příloha č.17

vložena na CD

Sestavení trasy-excel Příloha č.18