Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Návrh organizačních změn při vykonávání zimní údržby SÚS Královéhradeckého kraje
Autor práce: Bc. Petra Strieglerová
Oponent: Ing. Miroslav Bečička

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Přístup studentky k řešení zadaného tématu práce je systematický, vychází z analýzy současného stavu v kapitole č.1, kde závěry provedené analýzy shrnuje v kapitole č.1.7. V kapitole č.2 diplomová práce předkládá konkrétní návrhy změn, které pak v kapitole č.3 vyhodnocuje. Zvolený postup řešení je logicky správný, v práci je využit systémový přístup, metody operační analýzy, program MS Excel pro řešení sestavené úlohy lineárního programování a software OmniTrans.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

V práci je jasně v úvodu na str. 9 stanoven cíl řešení práce. Práce předkládá konkrétní návrhy, které jsou aplikovatelné do praxe.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce podle mého názoru splňuje zákoná ustanovení a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce má velmi pěknou grafickou úpravu, je přehledná a vhodně doplněna přílohami.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

V práci oceňuji využití metod operační analýzy, sestavení účelové funkce a omezujících podmínek včetně řešení v řešiteli v programu MS Excel i použití speciálního software OmniTrans. Jistým nedostatkem je, že zde není ekonomické zhodnocení.

1. Je vazba existujících cestmistrovství na str.16 a nově navržených atrakčních obvodů v tabulce č.24 na str.54?

2. Bude u všech nově navržených okruhů (pro původní úseky) zachováno původní pořadí důležitosti, technologie a mechanismus nebo dojde ke změnám?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Hradci Králové dne 04.06.2010

.....